
                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MINISTÉRIO PÚBLICO  
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 
ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL – CURSO SUPERIOR – DIREITO  
 
 

EDITAL Nº 02/2022 
 

RESULTADO DA PROVA DE REDAÇÃO 
E DATA DA ENTREVISTA 

 
 
A 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO 
ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe é 
conferida pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento 
do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, RESOLVE:  
 

 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado da prova de redação do 
processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para 
atuarem junto à Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, 
conforme listagem abaixo:  
 
Nº inscrição Nome candidato Nota redação 

(em pontos) 
Aprovação 

Reprovação 

 
01 

     
           Mariana Mendes Rios 
 

Ausente - 

 
02 

 
Otávio Friedrich Laureano da 

Silva 
 

Ausente - 

 
03 

 
Gabrielle Boaventura de 

Lucas 
 

40 Aprovada para 
a entrevista 

 
04 

 
Pedro Tonietto Laux 

 
27 Reprovado 

 
05 

 
Marjane Jainara Marques da 

Cunha 
 

Ausente - 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
06 

 
Maria Eduarda Luchtemberg 

 
40 

Aprovada para 
a entrevista 

 
07 

 
Vitória Maria Fracasso de 

Andrade 
 

27 Reprovada 

 
08 

 
Julya Goulart Kulinski 

 
Ausente - 

 
09 

 
Clarisse Medera Pedrozo 

 
Ausente - 

 
10 

 
Andriele Ramires Rodrigues 

 
Ausente - 

 
11 

 
Júlio César Wieser 

 
Ausente - 

 
12 

 
Marluce da Silva Viegas 

 
40 

Aprovada para 
a entrevista 

 
13 

 
Henrique Zorzo Delabary 

 
Ausente - 

 
14 

 
Manuela de Campos da Silva 

 
40 Aprovada para 

a entrevista 

 
15 

 
Eduardo Flores Wenzel 

 
27 Reprovado 

 
16 

 
Matheus Moni Schneider 

 
Ausente - 

 
17 

 
Simone Vieira Felisberto 

 
27 Reprovada 

 
18 

 
Priscilla Engel Araújo 

 
40 Aprovada para 

a entrevista 

 
19 

 
Nicole Pompeo Almeida 

Mendes 
 

Ausente - 

 
20 

 
Karol Raupp 

 
Ausente - 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
21 

 
Murilo Muler de Freitas 

Schmaedeck 
 

Ausente - 

 
22 

 
Eduarda Litwinczuk de 

Oliveira 
 

27 Reprovada 

 
23 

 
Paula Corália Leyva 

Calcanhoto 
 

Ausente - 

 
24 

 
Ramiro Zart Hermann 

 
Ausente - 

 
25 

 
Lucas Santos Paiani 

 
Ausente - 

 
26 

 
Bruna Aronne Marques 

Perrenoud 
 

27 Reprovada 

 
27 

 
Cesar Silveira Monteiro Filho 

 
Ausente - 

 
28 

 
João Vitor Bosa Bueno 

 
Ausente - 

 
29 

 

 
Ethyene Lima Farias 

 
27 Reprovada 

 
30 

 
Julia da Silva Rodrigues 

 
27 Reprovada 

31 
 

Alessandra Rodrigues 
 

Ausente - 

 
 
II – TORNAR PÚBLICO a convocação dos aprovados na prova de redação 
para a prova de entrevista que ocorrerá no dia 09 de junho de 2022 (quinta-
feira), a partir das 13h30min, de forma PRESENCIAL, na Rua Santana, 440, 
6º andar, Bairro Santana, por ordem de inscrição, conforme segue abaixo: 
 
 
 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Nº inscrição Nome candidato Horário para 
realizar 

entrevista 
 

03 
 

Gabrielle Boaventura de 
Lucas 

 

13h30min 

 
06 

 
Maria Eduarda Luchtemberg 

 
13h45min 

 
12 

 
Marluce da Silva Viegas 

 
14h 

 
14 

 
Manuela de Campos da Silva 

 
14h15 

 
18 

 
Priscilla Engel Araújo 

 
14h30min 

 
 
OBSERVAÇÃO: Para garantir a lisura do processo de seleção, o Cartório 
da Promotoria de Justiça Especializada Criminal realizou a extração das 
redações, que foram enviadas por e-mail, copiando os respectivos 
arquivos em pastas identificadas apenas com o número de inscrição do 
candidato, para que, a partir de então, fossem submetidas à correção.  
 

 
       Porto Alegre, 07 de junho de 2022. 

 
 

Flávio Duarte, 
8º Promotor de Justiça, 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
PUBLICADO EM 07/06/2022. 


